ri r similia. r. qd. iij. monachis. Itē defensio sit ex propria
 voluntate: sed voluntas religiosi dependet a voluntate abba
 tis. vt in. c. h. de testa. lib. vi. cum similit. Jo. de sig. in. d. tra.
 c. cludat q si p̄t cōmode haberi superioris licentiā postulan
 dalest. als autem licituz est se defendere cū hoc cōpetat de iu
 re naturali. j. di. lius naturale. r quo ad actus naturales nō
 censet mortuus. b ad hoc. r. vi. q. j. placuit. r quod ibi not. et
 in. l. deo nobis. C. de ep̄s. r cle. pro hoc primo facit gl. no.
 r. q. j. c. non dicatis. que dicit religiosum posse elemosy nā
 facere de bonis monasterij morienti fame si non potest licen
 tia superioris cōmode haberi. Si ergo per actum alias sibi
 illicitū potest subuenire vite alterius foris per actum lici
 tum potest subuenire vite p̄prie. imo est plus dicendum ad
 uersus suuz superiorē possit se defendere si superior eū in u
 dit contra omnē regulam. arg. in. c. ex parte. j. de accu. r hoc
 bene nō. r Et in quantum istud. c. simpliciter p̄bitet de la
 sione armoz intelligit e cultello feritorio seu offensionē: sed
 aut in cultello paruo apto ad iudiciendū panē r alia necessa
 ria. talē enim clericus licite defert. vt in. c. lator. j. de homici.
 Nam si ille clericus licite nō portasset illū cultellū in cidisset
 in irregularitate: quia dedisset operā rei illicite fecuta mor
 te alterius: prout ibi d. r idem dicit in religioso: vt p̄bat in
 cle. ne in agro. de sta. reg. s. nullus. r Et aduerte quia si cleri
 ci seculares non sint exēcati ipso facto ex delatione armoz
 sed exēcati d: vt hic religiosi etiā tenētēs arma infra septa
 monasterij sine licentiā superioris ipso facto sunt exēcati vt
 d. cle. ne in agro. de sta. reg. C. In glo. j. ibi: ad terrore latro
 num. Idem dicit ex alia iusta causa. vt in. d. c. dilecto. r. s. p̄
 nius dicit r possunt portare ob hanc causam nedā arma: de
 fenfionis sed etiā offensionis: vt satis p̄batur in. d. c. dilecto
 r. d. c. olim. C. In si. glo. Mo. glo. bene vult em q ex sola de
 latione armoz clericus perdat priuilegiū si tertio monitus
 non desistit. de quo plene dicit vt in. c. cōtingit. r. cad au
 dientiam. in glo. alt. C. In glo. si. in si. Dec. gl. vult separare
 causam a capite intelligendo prin. illius. c. in clericis. rñe
 in laicis. sed vt dicit doc. r bene. etiam in clericis finis cap.
 adaptari potest. r magis congruit rub. vt p̄cedatur contra
 clericum ordinē successiuo. nā primo suspēdet. secūdo exēci
 cabitur. tertio deponetur. vt in iuribus alleg. in glo. nam ce
 contra non proceditur immediate ad exēcommunicationē: sed

prius incipiendum est a penis cōcilij generalis. j. de vsur. qz
 in omnib. r Et not. bene hoc dictum Ber. vt clericus vsura
 rius non deponatur: in cōtinēti: sed procedatur ordine suc
 cessiuo predicto. Et hoc intellectu glo. nō. q quādo copu
 la r ponitur inter ea que principalia exponit copulatiua pro
 alternatiua. facit quod not. in. l. j. ff. de bis qui nō. infra. r ibi
 But. r Bar. nam ad ferendam exēcommunicationē nō requi
 runtur ista duo copulatiue: sed q ferat arma et q sit vsura
 rius: sed sufficit alterum duorum: potes dicere q id qd dicitur
 est in clericis haberlo cum ratione continentie: sed vbi
 propter ipsum crimen videtur quod possit peti quod depo
 natur: per ea que habentur in. d. c. quia. et per id quod dicit
 hic glossa. Abbas.

- 1 Reditus ecclesie presumuntur tot quod sufficiat duobus: r dicens contrarium habebit probare.
- 2 Dos ecclesie que dicatur sufficiens.
- 3 Epistola non debet cantari nisi per subdiaconum etiam in necessitate.
- 4 Ordinatus ad maiores ordines nō est obligatus seruire in minoribus nisi ex necessitate.

Quisq; Presbyter habens populū
 debet habere clericū qui se
 cum cantet: et in alijs hic expressis eum iunet.
 Casus literalis. Statutū est in cōcilio Marti
 cen. q quilibet rector ecclesie habeat clericū qui secū cantet: et
 epistolam r lectiones legat: r qui possit docere pueros r pa
 rochianos suos monere vt mittāt filios suos ad addiscēdā
 fidem: id est credo in deū: quos ipse doceat diligenter. Ber.

1 C. Mo. j. q in dubio reditus ecclesie presumuntur sufficere p
 duobus: vtz pro presbytero r clerico. dicens ergo non suffi
 cere pro clerico habet hoc probare. r ad hoc quod dicit allega
 tur iste ter. C. Mo. j. ibi: secū cantet. r ibi: legat. qd differens
 tia est inter cantare r legere: et q officium diuinū licite can
 tatur. Aduertendum tamen q cantans in ecclesia diuinuz
 officium vt placeat populo peccat grauit. vn de alibi dicit
 text. q deum moribus stimulat qui vocibus populū dele
 ctat. r. h. dist. c. j. r. h. Cantandum est ergo principaliter ad
 laudem dei r magis corde q ore. ad hoc facit. r. iij. q. j. in. c.
 odi r prociē. vbi glossa. colligit arg. cōtra scholares qui va
 dunt ad ecclesiā vt videant dominas: non enim prodest eis
 auditio diuinorū: sed potius nocet: vt habetur ibi. C. Itē
 no. q in ecclesia parochiali debet ad minus esse vn clericus
 vltra sacerdotē. r dicit. J. Pau. in. cle. ne in agro. de sta. reg. de
 mente iurium esse vt iste clericus sit ibi introitus: de fa
 cto contrarij feruntur. faciat ad hoc. c. postulasti. de iure pa.
 r. c. propositi. de h. p̄by. r. nō. circa que versatur officij hu
 ius clerici. C. Item nō. p̄byterū non debere dicere missam.
 sine clerico. vide bonum ter. in. d. c. propositi. de conse. di. j.
 c. hoc quoq. si tamen solus diceret nihilominus cōficeret is
 cum peccato. vt nō. in. d. c. hoc quoq. qz ad substantiam con
 fessionis seu actionis sufficit illa pauca verba que dicit sa
 cerdos in secreto. vt in. c. panis. de cōse. di. j. C. Alti. nō. q
 licet p̄byter teneat pueros in ecclesia causa docēdi eos: imo
 tenetur hortari parochianos suos: vt suos pueros mittant
 ad ecclesias ad addiscēdū fidem. i. principia fidei: vt pater
 noster: aue maria: r symbolum: r consequenter prima litera
 rum rudimenta seu alphabetum: debet etiam sim do. Ane.
 docere pueros psalmum illum. quicūq; vult saluus esse r.
 C. In gl. j. ibi: sine capella. r credo hoc etiam p̄edere in ca
 pella sine cura. nam ex quo habet onus celebrādi missam r
 habere clericum cum sine clerico suffragio celebrare non des
 beat. probatur in. c. propositi. all. s. sed fortius astringitur
 ad tenendum clericum quando habet curam: vt hic dicitur.
 2 C. In glo. j. in si. Mo. glo. iuncto ter. que dicatur duo suffi
 ciens pro ecclesia tam collegiata q simplici. vide bonā gl.
 in. c. cum sicut. de cōse. eccl. vel alta. r. r. j. q. j. c. j. C. Sed op.
 contra ter. r glo. de. c. hoc quoq. p̄alle. vbi dicitur clericū
 nō debere celebrare nisi presentia plurium clericorum saltē
 duoz vt verificetur sua pluralis locutio cum dicit: dominus
 vobiscum. Sol. iura in hoc varie disponunt. sed cōcludēdo
 dicit q aut ecclesia sufficit pro plurimis. r tunc serua illud. c.
 hoc quoq. Aut non sufficit nisi p duobus. r tunc si est possi
 bile habeat clericum sui ordinis: scz sacerdotem vt vno defi
 ciēte alius sup p̄leat. sic intellige. c. illud. vñ. q. j. si nō potest
 congrue habere sacerdotē habeat diaconū. r. iij. dist. p̄bye
 ri. Si vno non potest habere diaconū habeat clericū in infer
 iori ordine: vt hic. nā minus sufficit presbytero r seruitori
 seu clerico q duobus p̄byteris: vide bonā gl. in. d. cle. ne
 in agro. s. ad bec nec peccaret clericus si propter inopiā nula
 tum teneret. arg. in. c. de bis. j. de eccl. di. quo casu licite ad
 mittit